

連結財政状態計算書

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度末 (2016年3月31日)	当連結会計年度末 (2017年3月31日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	20,824	22,727
営業債権	71,968	94,759
その他の短期金融資産	16,529	29,709
棚卸資産	25,160	27,155
前渡金	1,781	1,900
その他の流動資産	1,603	1,877
流動資産合計	137,865	178,127
非流動資産		
持分法で会計処理されている投資	8,786	11,749
その他の投資	8,029	7,461
投資以外の長期金融資産	9,895	10,803
有形固定資産	88,311	87,588
投資不動産	13,262	11,986
のれん	588	533
無形資産	24,329	23,638
繰延税金資産	11,622	11,359
その他の非流動資産	1,366	1,359
非流動資産合計	166,188	166,476
資産合計	304,053	344,603
(負債及び資本の部)		
流動負債		
社債及び借入金 (短期)	5,299	9,318
営業債務	80,745	101,902
その他の短期金融負債	5,229	8,719
未払法人所得税	3,351	5,258
前受金	6,637	6,460
その他の流動負債	10,736	12,094
流動負債合計	111,997	143,751
非流動負債		
社債及び借入金 (長期)	32,366	31,702
その他の長期金融負債	24,384	24,501
退職給付に係る負債	10,127	9,761
繰延税金負債	2,103	1,961
引当金	5,396	5,052
その他の非流動負債	518	398
非流動負債合計	74,894	73,375
負債合計	186,891	217,126
資本		
資本金	19,878	19,878
資本剰余金	18,740	18,740
利益剰余金	66,024	73,300
その他の資本の構成要素	△2,364	△1,655
自己株式	△1,752	△1,752
株主資本合計	100,526	108,511
非支配持分	16,636	18,966
資本合計	117,162	127,477
負債及び資本合計	304,053	344,603

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
売上収益	723,645	695,060
売上原価	△634,083	△601,456
売上総利益	89,562	93,604
その他の収益及び費用		
販売費及び一般管理費	△73,226	△74,697
固定資産に係る損益	△593	△982
その他の損益	641	1,753
その他の収益及び費用合計	△73,178	△73,926
営業活動に係る利益	16,384	19,678
金融収益及び金融費用		
受取利息	54	89
受取配当金	242	246
支払利息	△1,004	△966
その他の金融損益	0	△203
金融収益及び金融費用合計	△708	△834
持分法による投資損益	△672	500
税引前利益	15,004	19,344
法人所得税費用	△6,040	△6,599
当期純利益	8,964	12,745
当社株主に帰属する当期純利益	7,469	10,405
非支配持分に帰属する当期純利益	1,495	2,340
その他の包括利益 (税効果控除後)		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCI金融資産	△384	78
確定給付再測定額	△714	206
持分法適用会社におけるその他の包括利益	2	0
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△14	△37
キャッシュ・フロー・ヘッジ	107	111
持分法適用関連会社におけるその他の包括利益	△1,034	224
その他の包括利益 (税効果控除後) 計	△2,037	582
当期包括利益	6,927	13,327
当社株主に帰属する当期包括利益	5,697	10,866
非支配持分に帰属する当期包括利益	1,230	2,461

(単位：百万円)

1株当たり当社株主に帰属する当期純利益		
基本的	66.10	92.09
希薄化後	—	—

(単位：百万円)

売上高	1,071,629	1,028,939
-----	-----------	-----------

(注) 売上高は、日本の会計慣行によるものであり、当社及び当社の子会社が契約当事者として行った取引額及び代理人等として関与した取引額の合計です。
投資家の便宜を考慮し、当社が任意に開示する項目であり、IFRSで求められているものではありません。

連結持分変動計算書

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
資本		
資本金		
期首残高	19,878	19,878
期末残高	19,878	19,878
資本剰余金		
期首残高	18,743	18,740
子会社の取得による増減	△3	—
期末残高	18,740	18,740
利益剰余金		
期首残高	62,223	66,024
当社株主に帰属する当期純利益	7,469	10,405
その他の資本の構成要素からの振替	△1,069	△248
当社株主への支払配当金	△2,599	△2,881
期末残高	66,024	73,300
その他の資本の構成要素		
期首残高	△1,661	△2,364
当社株主に帰属するその他の包括利益	△1,772	461
利益剰余金への振替	1,069	248
期末残高	△2,364	△1,655
自己株式		
期首残高	△1,751	△1,752
自己株式の取得及び処分	△1	△0
期末残高	△1,752	△1,752
株主資本合計	100,526	108,511
非支配持分		
期首残高	15,515	16,636
非支配持分に帰属する当期純利益	1,495	2,340
非支配持分に帰属するその他の包括利益	△265	120
非支配持分への支払配当金	△110	△345
子会社持分の追加取得及び売却による増減	—	215
期末残高	16,636	18,966
資本合計	117,162	127,477

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	15,004	19,344
減価償却費等	12,608	10,856
固定資産に係る損益	593	982
金融収益及び金融費用	708	834
持分法による投資損益	672	△500
営業債権の増減	24,438	△22,938
棚卸資産の増減	2,659	△1,337
営業債務の増減	△23,999	21,158
その他—純額	1,842	△4,629
利息及び配当金の受取額	434	510
利息の支払額	△906	△927
法人所得税の支払額	△3,731	△5,522
営業活動によるキャッシュ・フロー	30,322	17,831
投資活動によるキャッシュ・フロー		
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	△14	△2,649
持分法で会計処理されている投資の売却による収入	12	—
投資の取得による支出	△5,147	△30
投資の売却による収入	4,490	1,472
子会社の取得による支出 (取得時の現金受入額控除後)	△1,690	△645
子会社の売却による収入 (売却時の現金保有額控除後)	—	3,001
貸付による支出	△191	△1,661
貸付金の回収による収入	350	1,710
有形固定資産及び投資不動産の取得による支出	△10,609	△8,436
有形固定資産及び投資不動産の売却による収入	1,942	2,810
無形資産の取得による支出	△1,689	△1,622
無形資産の売却による収入	70	169
預け金の増減—純額	△4,000	△9,000
その他—純額	△197	169
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,673	△14,712
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債及び借入金による調達額	8,315	7,500
社債及び借入金の返済額	△9,472	△3,858
短期借入金の増減—純額	△5,192	△1,743
非支配持分からの払込みによる収入	—	132
当社株主への配当金の支払額	△2,599	△2,881
非支配持分への配当金の支払額	△110	△345
その他—純額	△1	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,059	△1,195
現金及び現金同等物の増減額	4,590	1,924
現金及び現金同等物の期首残高	16,184	20,824
為替相場の変動による現金及び現金同等物への影響額	△27	△21
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	77	—
現金及び現金同等物の期末残高	20,824	22,727